[Введите текст]

Томская область

Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ

с. Первомайское                                                                            от 21.12.2017  № 230

Об утверждении Положения

«О Финансовом управлении

Администрации Первомайского района»

Руководствуясь пунктом 3 статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава муниципального образования «Первомайский район»

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА  РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О Финансовом управлении Администрации Первомайского района» согласно приложению.
2. Зарегистрировать изменения в Межрайонной инспекции Федеральной Налоговой Службы России № 1 по Томской области в установленный законодательством срок.
3. Признать утратившим силу Положение «О Финансово-экономическом управлении Администрации Первомайского района», принятое решением Думы Первомайского района № 41 от 25.02.2016 года.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru).

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года.

Глава

Первомайского района

И.И. Сиберт

Председатель Думы

Первомайского района

Г.А. Смалин

Приложение к решению Думы
Первомайского района  от 21.12.2017 №230
Положение
о  Финансовом управлении Администрации Первомайского района
1. Общие положения
Муниципальное казенное учреждение Финансовое управление Администрации Первомайского района  (в дальнейшем Финансовое управление) является органом Администрации Первомайского района, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета муниципального образования "Первомайский район", финансовым органом муниципального образования "Первомайский район».

Финансовое управление является юридическим лицом, имеет обособленное имущество,
самостоятельный баланс, лицевой счет, печать с изображением Государственного герба Российской Федерации, иные печати, штампы и бланки со своим наименованием, выступает истцом и ответчиком в судах в соответствии с действующим законодательством.
Финансовое управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Бюджетным кодексом РФ и иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента РФ, Правительства РФ, Министерства финансов РФ, других федеральных органов исполнительной власти РФ, органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления Первомайского района, Уставом муниципального образования "Первомайский район" и настоящим Положением.
Полное наименование: Муниципальное казенное учреждение Финансовое управление Администрации Первомайского района.
Сокращенное наименование: Финансовое управление.
Финансовое обеспечение деятельности Финансового управления осуществляется за счет средств бюджета Первомайского района на основании бюджетной сметы.
Местонахождение (юридический адрес)  и почтовый адрес Финансового управления: 636930, Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Ленинская, 38.
В состав Финансового управления Первомайского района входят:
а) начальник Финансового управления;

б) главный специалист – юрист;
в) бюджетный отдел, действующий на основании положения, утвержденного начальником Финансового управления Первомайского района;

б) отдел казначейского исполнения бюджета, учета и отчетности, действующий на основании положения, утвержденного начальником Финансового управления Первомайского района;

Финансовое управление обеспечивает выполнение функций Администрации Первомайского района как органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Первомайского района.

Финансовое управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.
2. Цели, задачи и функции Финансового управления администрации Первомайского района
Целью деятельности Финансового управления является эффективное управление муниципальными финансами.
Основными задачами Финансового управления являются:
1) обеспечение сбалансированности и устойчивости муниципальных финансов при
формировании и исполнении бюджета Первомайского района;
2) своевременная и качественная подготовка проекта местного бюджета Первомайского
района на очередной финансовый год;
3) организация исполнения местного бюджета Первомайского района и формирование бюджетной отчётности.
Для реализации указанных в пунктах настоящего Положения целей и задач Финансовое управление выполняет следующие функции:
1) осуществляет непосредственное составление проекта местного бюджета;

2) представляет проект местного бюджета с необходимыми документами и материалами
Главе Первомайского района для внесения в Думу Первомайского района;

3) осуществляет методологическое руководство в области составления и исполнения
местного бюджета;

4) ведет реестр расходных обязательств муниципального образования «Первомайский
район»;

5) доводит до главных распорядителей средств местного бюджета объемы бюджетные
ассигнования и лимиты бюджетных обязательств;
6) разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований на очередной
финансовый год и реализует ее в установленном порядке от муниципального образования «Первомайский район»;

7) разрабатывает программу муниципальных гарантий на очередной финансовый год;

8) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной
финансовый год;
9) разрабатывает проекты правовых актов, в том числе нормативных, в сфере деятельности
Финансового управления и предложения в них;

10) организует хранение, комплектование, учет и использование архивных документов
Финансового управления;

11) выступает муниципальным заказчиком в сфере деятельности Финансового управления;
12) вносит  информацию, подлежащую внесению в муниципальную долговую книгу
муниципального образования «Первомайский район», а также  ведет муниципальную долговую книгу муниципального образования «Первомайский район»;

13) заключает договоры о предоставлении муниципальных гарантий, об обеспечении
исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению муниципального образования «Первомайский район» в порядке регресса сумм, уплаченных муниципального образования «Первомайский район» во исполнение (частичное исполнение) обязательств по муниципальной гарантии;

14) устанавливает перечень документов, представляемых принципалом в Администрацию
Первомайского района  для заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии;

15) обеспечивает исполнение местного бюджета и составление бюджетной отчетности;

16) устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных
учреждений в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

17) представляет отчет об исполнении местного бюджета в Контрольно-счетный орган
Первомайского района  для подготовки на него заключения;

18) управляет муниципальным долгом муниципального образования «Первомайский
район»;

19) исполняет местный бюджет в порядке, установленном Бюджетным кодексом
Российской Федерации и настоящим Положением;

20) устанавливает порядок исполнения местного бюджета по расходам;

21) составляет бюджетную отчетность в соответствии с порядком, установленным
Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н;

22) составляет и ведет сводную бюджетную роспись местного бюджета;

23) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного
бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета, кассового плана исполнения местного бюджета, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов местного бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

24) осуществляет составление и ведение кассового плана;
25) ведет реестр источников доходов местного бюджета;

26) представляет в Департамент финансов Томской области реестр источников доходов
местного бюджета;
27) устанавливает порядок ведения сводного реестра главных распорядителей,
распорядителей и получателей средств местного бюджета, главных администраторов и администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;

28) устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств
муниципальных казенных учреждений;

29) заключает от имени муниципального образования «Первомайский район» на основании
распоряжений Администрации Первомайского района договоры о предоставлении бюджетных кредитов, договоры о получении кредитов от кредитных организаций, бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы Первомайского района о местном бюджете на очередной финансовый год;

30) осуществляет проверку финансового состояния юридических лиц - получателей
бюджетных кредитов, гарантов или поручителей, принципала и ликвидности (надежности) предоставляемого обеспечения исполнения обязательств принципала, которые могут возникнуть в будущем в связи с предъявлением гарантом, исполнившим в полном объеме или в какой-либо части обязательства по гарантии, регрессных требований к принципалу;

31) ведет учет выданных муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала,
обеспеченных гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям;

32) исполняет судебные акты по искам к муниципальному образованию «Первомайский
район», предусматривающие обращения взыскания на средства местного бюджета, в том числе по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений, а также на средства муниципальных бюджетных и автономных учреждений в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации;

33) ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении местного бюджета
в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

34) составляет бюджетную отчетность муниципального образования «Первомайский
район»;

35) предоставляет бюджетную отчетность в Департамент финансов Томской области;

36) устанавливает порядок, сроки предоставления в Финансовое управление бюджетной
отчетности;

37) устанавливает порядок открытия и ведения лицевых счетов муниципальных бюджетных
(казенных, автономных) учреждений;

38) осуществляет открытие и ведение лицевых счетов для муниципальных бюджетных
(казенных, автономных) учреждений;
39) приостанавливает операции по лицевым счетам главных распорядителей,
распорядителей и получателей средств местного бюджета;
40) обладает правом требовать от главных распорядителей (распорядителей) и получателей
бюджетных средств предоставления отчетов об использовании средств местного бюджета и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием средств местного бюджета;

41) осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных

правоотношений в части полномочий, указанных в статье 269.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в том числе:

контроль за не превышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и
(или) бюджетными ассигнованиями;

контроль за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной
классификации Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленном в Управление финансов получателем бюджетных средств;

контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного
обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета;
42) устанавливает, детализирует и определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету;

43) утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального образования «Первомайский район» и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;

44) устанавливает порядок взыскания неиспользованных остатков средств, полученных муниципальными бюджетными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при отсутствии потребности в направлении их на те же цели;

45) устанавливает порядок проведения Финансовом управлением Администрации Первомайского района  кассовых выплат за счет средств муниципальных бюджетных (автономных) учреждений от имени и по поручению указанных учреждений в пределах остатка средств, им поступивших;

46) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации и (или) принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами муниципального образования «Первомайский район», регулирующими бюджетные правоотношения;
47) от имени Администрации Первомайского района осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ;
48) от имени Администрации Первомайского района осуществляет согласование заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Первомайского района в  соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г № 44-ФЗ;
49) принимает уведомления от заказчиков в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г № 44-ФЗ.

50) устанавливает порядок завершения операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году;
51) осуществляет управление средствами на едином счете бюджета;
52) осуществляет отдельные полномочия по исполнению бюджетов сельских поселений, входящих в состав Первомайского района, на основании заключенных в установленном порядке соглашений;
53) в пределах своей компетенции в отношении муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений Первомайского района, включая учреждения сельских поселений, осуществляет:

- методическое обеспечение по вопросам ведения бюджетного и бухгалтерского учета и составления отчетности;

- контроль за организацией бюджетного и бухгалтерского учета и отчетности;

- содействие в автоматизации бюджетного и бухгалтерского учета.
54) заключает  с муниципальными образованиями соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и соглашения о мерах по оздоровлению муниципальных финансов и условиях оказания финансовой помощи муниципальному образованию и контролирует результаты их выполнения.

3.  Права Финансового управления Администрации Первомайского района
В целях выполнения функций, указанных в разделе 2 настоящего Положения, в пределах полномочий, установленных действующим законодательством, Финансовое управление имеет право:
1) издавать приказы и распоряжения в сфере деятельности Финансового управления;

2) запрашивать и получать необходимые материалы и информацию от исполнительных органов местного самоуправления  и администраций сельских поселений, организаций и  учреждений, а также их должностных лиц;
3) создавать экспертные, консультативные,  информационно-аналитические советы, комиссии и рабочие группы по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Финансового управления. Утверждать положения о них и их составы;
4) пользоваться иными правами в соответствии с действующим законодательством.
4.Организация работы Финансового управления Администрации Первомайского района
Финансовое управление возглавляет начальник Финансового управления, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением Главы Первомайского района.
Начальник Финансового управления  Первомайского района:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Финансового управления на
основе единоначалия и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Финансовое управление задач;
2) представляет интересы Финансового управления во всех правоохранительных
органах, в судах общей юрисдикции и Арбитражных судах, в государственных и административных учреждениях;
3) подписывает от имени Финансового управления приказы, договоры, соглашения и
иные документы Финансового управления;

4) выдает от имени Финансового управления доверенности на представительство Финансового управления в органах и организациях;

5) вносит в установленном порядке на рассмотрение Администрации района  проекты  нормативных актов по вопросам, входящим в компетенцию Финансового управления;

6) утверждает с учетом  имеющегося фонда оплаты труда и  установленной штатной численности Финансового управления структуру и штатное расписание Финансового управления;
7) действует от имени Финансового управления как работодатель при приеме на работу в штат Финансового управления, а также в отношениях с работниками Финансового управления;

8) действует без доверенности от имени Финансового управления, представляет его во всех органах и организациях;

9) выполняет функцию представителя нанимателя в отношении лиц, поступающих на муниципальную службу в штат Финансового управления, а также в отношении муниципальных служащих, проходящих службу в штате Финансового управления;

10) утверждает бюджетную смету Финансового управления, управляет имуществом и средствами Финансового управления;

11) утверждает должностные инструкции муниципальных служащих Первомайского района, проходящих службу в штате Финансового управления, положения о структурных подразделениях Финансового управления;

12) по поручению Главы Первомайского  района представляет Администрацию Первомайского  района в Думе Первомайского  района, органах государственной власти Томской области, иных органах и организациях;

13) представляет в установленном порядке отличившихся работников Финансового управления к присвоению почетных званий и награждению наградами Российской Федерации, Томской области, Первомайского района;

14) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

На время отсутствия начальника Финансового управления, обязанности начальника исполняет начальник бюджетного отдела Финансового управления.
Работники Финансового управления являются муниципальными  служащими, и на них распространяется закон «О муниципальной службе в Томской области», за исключением должности бухгалтера, которая является технической должностью.

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Первомайского района Томской области от  21.12.2017 № 230 «Об утверждении положения о Финансовом управлении Администрации Первомайского района»

Проект решения Думы Первомайского района Томской области от  21.12.2017 № 230 «Об утверждении положения о Финансовом управлении Администрации Первомайского района» разработан в целях приведения в соответствие  с Решением Думы Первомайского района от 26.10.2017г № 210 «О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 30.07.2014г № 387 «Об утверждении структуры Администрации Первомайского района».

В тексте Положения наименование учреждения «Финансово-экономическое управление Администрации Первомайского района» заменено на «Финансовое управление Администрации Первомайского района».

Исполнитель – Нилова Елена Владимировна – главный специалист – юрист Финансово-экономического управления Администрации Первомайского района.

Докладчик – Фомина Виктория Вячеславовна – начальник Финансово-экономического управления Администрации Первомайского района.

На реализацию проекта дополнительных финансовых средств не потребуется.

4